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a4tje 

Maart 2014 
 

Van de voorzitter 
 
Afgezien van een eervolle invalbeurt in het 3e hebben 
persoonlijke omstandigheden mij genoopt in ieder geval 
in februari het schaken op een zeer laag pitje te zetten. 
Ik hoop in de loop van maart de draad weer te kunnen 
oppakken. 
 
Dick van der Windt 
 

Nieuw lid 

 
We hebben een nieuw lid: Wim Goossens. 
Wim, van harte welkom en veel plezier bij Schaakclub 
Woerden! 
 
Jan Pool 

Agenda 

 
MA 10 maart 2014: Woerden 3 uit - Almkerk 1. 
WO 12 maart 2014: Woerden 1 uit - Paul Keres 3. 
DO 20 maart 2014: Woerden 4 uit - Doorn-Driebergen 3. 
DI 25 maart 2014: Woerden 2 thuis - De Giessen en 
        Linge 3. 
VR 28 maart 2014: Woerden 3 uit - Moira Domtoren 3. 
DI 1 april 2014: Woerden 1 thuis - Amersfoort 3. 
 

Contributie 
 
Nog niet iedereen (twee) heeft zijn contributie betaald! 
Deze bedraagt € 100 voor het gehele seizoen. Gelieve 
het bedrag over te maken naar rekeningnummer 
NL97ABNA0551366117 van Schaakclub Woerden. 
 
Penningmeester 
Jan Pool 
 
 
 

 
Colofon 

SCHAAKCLUB WOERDEN 
 

BESTUUR 
 
Voorzitter:  
Dick van der Windt, 0348-410938 
dvanderwindt@planet.nl 
 
Penningmeester / Vice-voorzitter: 
Jan Pool, 0348-416199 
pool.jan@online.nl 
 
Wedstrijdleider:  
Marcel van Oort, 06-55697342 
movanoort@gmail.com 
 
1

e
 Secretaris: 

Wick Vinkenburg, 0348-412160  
schaken@vinkenburg.nl 
 
2

e
 Secretaris:  

Jan Supèr, 0348-419827 
jancorriesuper@kpnmail.nl 
 
Assistent wedstrijdleider (intern) 
Bart de Leeuw 
leeuw.bart.de@gmail.com  

 
Ereleden: 
Jan Bulk 
Henk Dankers 

 
COMMUNICATIE 

 
Webmaster 
Marcel Schröer, 06-81794071 
www.schaakclubwoerden.com 
mschroer@euronet.nl 
 
a4tje 
Eindredactie:  

Leo de Vos / leodevos@yahoo.com 
 

Slotcorrectie:  

Jan Pool / pool.jan@online.nl 
 

Illustraties:  

Aldo Oxener / aldo.oxener@gmail.com  
 
  
 

Rekeningnr. NL97ABNA0551366117 
 

 



2 
 

Interne competitie, stand na ronde 22 
 

Pos Name Gms W D L Score Val PVal B S Rtg TPR IRtg 

1 Marcel Schroer  20 16 3 1 1766,2 100,0 100,0 1 −1 2113 2119 2135 

2 Marcel van Oort  10 7 2 1 1411,5 99,0 99,0 0 1 1835 1993 1784 

3 Carl Schoor  12 6 5 1 1332,0 98,0 97,0 0 2 1792 1850 1764 

4 Gerard Zwijnenburg  19 11 3 5 1314,5 97,0 98,0 0 1 1833 1808 1843 

5 Aldo Oxener  16 8 4 4 1313,0 96,0 96,0 0 −1 1665 1739 1607 

6 Wim Veelenturf  11 4 5 2 1296,4 95,0 95,0 −1 −2 1739 1774 1723 

7 Daniel Elsenberg  21 10 6 5 1203,8 94,0 94,0 1 2 1696 1704 1671 

8 Jan Bulk  12 5 4 3 1182,0 93,0 92,0 0 −1 1583 1615 1563 

9 Wick Vinkenburg 7 4 3 0 1146,0 92,0 90,0 −1 −1 1547 1739 1505 

10 Ton Strik  15 4 7 4 1142,8 91,0 91,0 −1 −1 1635 1665 1614 

11 Ad Goes  15 4 6 5 1127,0 90,0 93,0 −1 −1 1723 1688 1751 

12 Arjen van den Berg  15 7 2 6 1111,2 89,0 89,0 2 2 1541 1603 1508 

13 Hans Ossebaar  10 5 1 4 1106,7 88,0 88,0 0 −1 1560 1601 1545 

14 Martin Baas  20 10 5 5 1059,5 87,0 87,0 0 1 1541 1557 1511 

15 Dick van der Windt 10 4 3 3 1031,2 86,0 86,0 0 −1 1405 1465 1382 

16 Willem Vink  19 7 7 5 998,5 85,0 83,0 1 −1 1543 1477 1594 

17 Henk Dankers 12 4 4 4 990,7 84,0 85,0 0 −1 1665 1619 1685 

18 Jan Pool  14 4 5 5 990,0 83,0 82,0 0 −1 1582 1523 1617 

19 Ton de Nijs  13 6 3 4 987,5 82,0 81,0 0 −2 1316 1354 1298 

20 Bart de Leeuw 9 3 3 3 987,0 81,0 84,0 1 2 1670 1599 1693 

21 Floor Colje  19 9 3 7 943,8 80,0 79,0 1 1 1477 1515 1435 

22 Leo de Vos  14 5 2 7 897,2 79,0 80,0 0 −1 1530 1467 1568 

23 Gert Overbeek  17 7 4 6 890,3 78,0 77,0 0 1 1381 1362 1394 

24 Jan Pronk  13 4 4 5 873,0 77,0 75,0 0 1 1540 1451 1575 

25 Andreas de Rooij  15 5 3 7 871,7 76,0 76,0 −1 −1 1494 1504 1492 

26 Frans Janssen  15 4 4 7 869,0 75,0 78,0 0 2 1492 1481 1504 

27 Jan van Os  18 9 3 6 864,7 74,0 74,0 0 2 1473 1441 1487 

28 Jaap Halbersma 13 6 3 4 822,2 73,0 73,0 −1 −1 1441 1393 1458 

29 Evert Mallon  17 4 7 6 818,8 72,0 70,0 1 1 1358 1347 1373 

30 Pia van Rossum  6 3 1 2 817,0 71,0 72,0 −2 −3 1581 1584 1579 

31 Theo de Boer  13 6 3 4 806,2 70,0 68,0 −1 −2 1401 1415 1391 

32 Gert Boelhouwer  18 7 3 8 800,3 69,0 71,0 0 −1 1321 1291 1350 

33 Wilma Koene  14 7 2 5 785,0 68,0 66,0 0 −1 1360 1359 1354 

34 Cor Rijsdijk  18 9 2 7 772,8 67,0 67,0 2 2 1239 1303 1185 

35 Jeroen Verhoeven  16 5 2 9 729,5 66,0 69,0 −2 −1 1238 1264 1234 

36 Henk Huizing  15 6 1 8 727,8 65,0 64,0 −1 −1 1255 1211 1291 

37 Ton Oomen 20 10 0 10 709,3 64,0 65,0 1 1 1207 1248 1167 

38 Gerard van Haaren  14 5 0 9 691,0 63,0 63,0 2 2 1238 1236 1249 

39 Henk de Heer  1 1 0 0 635,0 62,0 62,0 −1 −1 1854 1853 1853 

40 Ina Kool  19 8 0 11 594,0 61,0 61,0 1 2 1177 1187 1175 

41 Mariet Mourits  18 7 0 11 591,0 60,0 60,0 0 −1 1128 1138 1128 

42 Jan Super  20 6 1 13 514,2 59,0 59,0 0 −1 1104 1071 1151 

43 Wim Goossens 0 0 0 0 494,0 58,0 57,0 0 0 1418 1418 1418 

44 Jelle Wiering 0 0 0 0 483,3 57,0 58,0 0 0 2057 2057 2057 

45 Piet Ravensberg  19 4 2 13 415,5 56,0 55,0 −1 1 1070 1048 1097 

46 Henk van Weers 22 5 1 16 394,0 55,0 56,0 −2 −2 1042 1020 1076 
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Woerden 1 verdubbelt de punten 
 
Op 11 februari speelde ons eerste team thuis 
tegen Zeist. De week ervoor had Woerden 2 
nog met minimaal verschil verloren van Zeist 
2. Het was tijd om deze rekening te 
vereffenen! Nadat ook de tweede auto van de 
Zeistenaren zich door de file had gewurmd 
werd de match rond tien voor acht begonnen. 
In het inleidende praatje probeerde ik de 
aanwezigen nog wijs te maken dat we de 
week daarvoor een deal hadden gesloten met 
Zeist 2, die avond winnen en deze avond 
verliezen, of andersom. Er werd dus wat 
verwacht van de aanwezige tegenstanders. 
Om ze gunstiger te stemmen lagen er 
consumptiebonnen bij de borden.  
Als de slotstedelingen al aan mijn plan wilden 
meewerken dan lieten ze daar weinig van 
merken. Voor mijn gevoel stond Rolf binnen 
no time een stuk achter vanwege een 
paardvork. Op alle overige borden leken 
gelijkwaardige standen te staan. Alleen op 
bord 1 kwam de gemotiveerd ogende Henk 
zeer goed uit de startblokken, hij leek me wat 
beter te staan. Zelf was ik verwikkeld in een 
interessant gevecht, waarin ik vond dat ik 
zeker niet minder stond, maar niet direct het 
juiste plan had om dat uit te buiten. Naast mij 
zat Carl in een omgekeerde stelling, hij stond 
zeker niet beter, maar het was voor zijn 
tegenstander lastig een winnend plan te 
verzinnen. De borden van Anne Marie en Jan 
vond ik slecht in te schatten in de weinige tijd 
die ik mezelf daarvoor gunde; ik schatte ze 
maar in op remise. Ad stond gedegen 
(aantekening: nog een remise) en Bart stond 
gedrongen (aantekening: niet op punten 
rekenen). Invaller Bart kwam als eerste naar 
me toe om te vragen of hij remise mocht 
aanbieden. Met het verliespunt van Rolf op 
het uitslagenbriefje vroeg ik hem nog even 
door te spelen als hij dacht dat zijn stelling 
dat toeliet. Bart speelt zeer goed de laatste 
tijd en kan vanuit rustige en gedrongen 
stellingen soms hard toeslaan wanneer zijn 

tegenstander een fout maakt. Zeker met veel 
meer tijd op de klok mocht ‘ie van mij nog 
even aan de bak. Tussendoor kwam ik op die 
beslissing terug en gaf Bart te kennen dat hij 
remise mocht aanbieden, als invaller in een 
hoger team is dat immers een mooi resultaat. 
Zijn tegenstander besloot dit aanbod te 
weigeren maar uiteindelijk leidde een x aantal 
extra zetten alsnog tot een puntendeling. De 
uitslagen volgden elkaar daarna snel op, Ad 
verloor, Jan speelde remise. Vanachter mijn 
bord hoorde ik dat Henk in tijdnood zat, stond 
even op om te kijken en zag hem een uiterste 
poging doen om zijn partij nog naar een goed 
einde te brengen. De stelling leek mij op dat 
moment inmiddels niet meer te houden, heel 
jammer, maar geen punten daar. Met een 
tussenstand van 1-4 leek het helemaal de 
verkeerde kant uit te gaan voor Woerden. 
Carl zat stug te verdedigen en probeerde dat 
door bruut wat pionnen naar voren te spelen. 
Zijn tegenstander maakte een fout en gaf (ik 
kon niet kijken maar meende zoiets te horen) 
een kwaliteit. Carl nam het initiatief over en 
haalde de volle winst binnen. Gerard, mijn 
tegenstander, schoof zijn pionnen net op een 
verkeerde manier vooruit waardoor mijn 
loperpaar nog beter tot zijn recht kwam, er 
was nu wel een winnend plan voorhanden. 
Na diverse valletjes ontweken te hebben 
mocht ook ik me deze avond tot de winnaars 
rekenen. Anne Marie liet zien dat ze haar 
eigen cursus goed ingeprent had en was 
volledig gefocust om te winnen, het enige 
resultaat dat iets zou toevoegen aan de 
eindstand. Ze won deze sterke partij. Door de 
laatste drie partijen te winnen trokken we de 
stand gelijk en haalden daarmee ons tweede 
matchpunt van dit seizoen binnen. Vooraf 
hadden we een doel gesteld om te winnen, 
om zo van de onderste plek af te komen. 
Gemiddeld bleken we 100 ratingpunten 
minder te hebben, wat me achteraf een nog 
beter gevoel over deze uitslag gaf.

 
 
   Woerden 1            Zeist 1       4  -  4 

1. Henk de Heer         Erik Olof            0  -  1 

2. Anne Marie Benschop  IJntze Hoekstra      1  -  0 

3. Jan Hoosbeek         Arjen van Amerongen  ½  -  ½ 

4. Rolf van Beek        Wijnand Engelkes     0  -  1 

5. Carl Schoor          Roel Zuidema         1  -  0 

6. Marcel van Oort      Gerard Hamers        1  -  0 

7. Bart de Leeuw        Willem-Jan Veltman   ½  -  ½ 

8. Ad Goes              Hans Kuiken          0  -  1 
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Woerden 2-Zeist 2: 3-5 
 
Ons team had lange tijd uitzicht op minimaal een gelijkspel, echter de laatste partij kantelde en 
daardoor werd het een 5 - 3 nederlaag. 
 
Wim Veelenturf – Sergio Hernandan:              0 - 1 
Bart de Leeuw – Wouter van der Bilt:              0 - 1 
Hans Tuit – Herman Hamers:                         ½ - ½   
Peter Dupain –Raoul de Jong:                         0 - 1 
Jan Pool – Michiel Stafleu:                              1 - 0 
Ton Strik – Anton de Vreede:                         ½ - ½   
Aldo Oxener – Gosse Kaastra:                        0 - 1 
Willem Vink – Wendela Oskam:                      1 - 0  
                                                                         3 - 5 
Jan Pool 
 
 

Oud Zuylen 5-Woerden 2: 3-5 
 
Ons team trad aan met 3 invallers (Jan Pronk, Hans Ossebaar en Jan Bulk), die samen de helft 
van de punten ingebracht hebben. Klasse! Na vele spannende verwikkelingen leverde deze match 
een 5 – 3 overwinning op. 
 
Met 6 matchpunten uit 6 wedstrijden kunnen we tevreden zijn. 
 
Wim Veelenturf – Gerard Postma:                  ½ - ½  
Jan Pronk – Steven Vugteveen:                       1 - 0  
Hans Tuit – Jan-Willem Lubbers:                    ½ - ½  
Hans Ossebaar –Ries van Leeuwen:              ½ - ½  
Jan Pool – Arnold Heesbeen:                           1 - 0  
Ton Strik – Do Schat:                                      ½  - ½   
Aldo Oxener – Theo Rooijakkers:                     0 - 1 
Jan Bulk – Louis Klaassens:                             1 - 0 
                                                                          5 – 3 
 
Op dinsdag 25 maart 2014 wacht de volgende tegenstander, namelijk in een thuiswedstrijd tegen 
De Giessen en Linge 3.  
 
Jan Pool 

 
 

Oud Zuylen 3-Woerden 3:  8-0 
 
Met zo’n uitslag kun je kiezen uit 2 
mogelijkheden: 1. doodzwijgen en 2. een 
verslag maken. Duidelijk is dat na een 
week doodzwijgen er toch maar het verhaal 
moet komen.  De bovenste tegen de 
onderste, dus een nederlaag lag al in het 
verschiet. De wet van Murphy deed meer dan 
ook haar werk. Als teamchef allereerst het 
foutieve speeladres gemeld. Vervolgens  
kwamen we 20 minuten te laat aan waarbij 
G.O. op eigen gelegenheid naar het 
verkeerde adres was gegaan. Dus met 7 

spelers aan de slag. Hard strijdend zag het er 
om 22.00 uur nog naar uit dat we onze eer 
ruimschoots zouden redden. Maar bij alle 
stellingen viel het dubbeltje naar de andere 
kant. Mijn partij ging dus ook verloren en ook 
hier zag ik een winstvoortzetting over het al 
kalende hoofd. Kortom  vreselijk  en mijn 
excuses aan mijn mede teamleden voor mijn 
slechte bewegwijzering ! 

 
Jan Bulk 
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Winterkost, een subjectief verslag 
 
Het was een heerlijke regenachtige dag, zo 
eentje waarvan je zeker weet dat je 
deelnemers niets beters te doen hebben. 
Vanaf 11 uur was er inloop met koffie. Met 
enige verbazing zag ik al zo’n tien man zitten 
toen ik rond tien voor elf de Blauwe zaal van 
‘t Oude Landt binnenliep. Jawel, bij een 
gezelligheidstoernooi zijn er veel mensen 
ruim op tijd. Zoals ieder jaar heerst er aan het 
begin van dit toernooi een soort 
reüniestemming. Wie is er wel, wie is er niet 
en waarom? Een aantal vaste deelnemers 
van Inter Nos was ook weer aanwezig, ook 
was deze club verantwoordelijk voor het 
leveren van een ratingfavoriet, Ad de Vlaam. 
Na de eerste ronde heerste er al een 
opgetogen stemming. Het leek nog wel kerst: 
iedereen had elkaar cadeaus gegeven in de 
vorm van paarden en dames. Ook waren er 
illegale zetten gedaan, was gewonnen vanuit 
verloren stelling etc. In de tweede ronde deed 
ik braaf mee aan de vrijgevigheid en gaf 
zonder enig nut een volbloed paard weg. Dat 
moet je niet doen tegen Jan Pronk, die wel 
wist hoe hij met deze voorsprong om moest 
gaan en de partij vakkundig afrondde. Na vier 
ronden snelschaken was het Wim Veelenturf 
die als enige nog ongeslagen aan het 
heerlijke buffet kon aanschuiven. Boerenkool, 
hutspot en zuurkool waren de opties, 
vergezeld van een lekkere worst, alom 
hoorde ik positieve geluiden over deze 
Hollandse kost. 

En dan de middag: als niet-drinker (ik moest 
nog rijden) hét moment om op te stomen in 
de ranglijst. Met zeer wisselvallig spel en wat 
geluk wist ik te winnen van andere 
kanshebbers zoals de hier altijd sterke Bart 
de Leeuw en winterkosttijger Jan van Gulik. 
Vanuit de organisatie werd nog wat 
gesleuteld aan het concept: om nog een extra 
partij te kunnen spelen werden de laatste 
twee partijen met een tempo van een kwartier 
gespeeld in plaats van twintig minuten per 
persoon. Mijn laatste partij, tegen Ad de 
Vlaam, ging lange tijd gelijk op. Vervolgens 
ging ik in de fout en verloor een stuk. Met wat 
lelijke penningen en pure Woerdense bluf 
wist ik echter de koning van de tegenstander 
het bord op te jagen en zag Ad uiteindelijk 
zelfs mat over het hoofd. De gelukkigste heeft 
gewonnen, maar, dat is ook niet zo moeilijk 
als je zelf de stand bij mag houdenP Tijdens 
de prijsuitreiking was er ook nog aandacht 
van onze voorzitter aan het adres van Carl 
Schoor. Als zeer gewaardeerd lid van onze 
vereniging en mede-organisator van dit 
toernooi zullen wij hem binnenkort moeten 
missen aangezien hij naar Middelburg 
verhuist. Het zou mooi zijn als hij ook volgend 
jaar weer bij dit toernooi langskomt! 
 
Marcel van Oort 

 

 

 
Carl Schoor doet peinzend een zet tegen Jan van Os 
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Carl Schoor ontvangt een hartelijk woord en bloemen voor zijn vrouw van  
voorzitter Dick van der Windt 

 

 
Nanne Uitenbroek leunt achterover tegen Floor Coljé. (1-0, FLoor is dan ook  
meer van de 200 kilometer dan van de 10 minuten) 
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Wick Vinkenburg is blij dat hij voor de gezelligheid komt in zijn partij tegen Carl Schoor 

 
 

 
De schakers van de ronde tafel, Jaap, Henk, Bart en Pierre 
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Jan Pronk tegen Aldo Oxener (1-0) 

 

 
Gezellig tafelen 

 
Pos Name                 Gms   W   D   L  Score  Rtg   TPR 

  1 Marcel van Oort        9   8   0   1    8,0  1775  1973 

  2 Bart de Leeuw          9   6   2   1    7,0  1686  1837 

  3 Jan van Gulik          9   6   0   3    6,0  1701  1631 

  4 Jan Pronk              9   5   2   2    6,0  1563  1712 

  5 Ad de Vlaam            9   4   3   2    5,5  1794  1643 

  6 Carl Schoor            9   4   3   2    5,5  1776  1665 

  7 Jan Bulk               9   5   1   3    5,5  1622  1583 

  8 Wick Vinkenburg        9   5   1   3    5,5  1528  1647 

  9 Nanne Uitenbroek       9   4   3   2    5,5  1502  1508 

 10 Wim Veelenturf         9   4   2   3    5,0  1729  1625 

 11 Ton Strik              9   4   2   3    5,0  1659  1690 

 12 Aldo Oxener            9   5   0   4    5,0  1631  1537 

 13 Willem Vink            9   4   1   4    4,5  1537  1476 

 14 Evert Mallon           9   4   1   4    4,5  1370  1386 

 15 Jan van Os             9   4   0   5    4,0  1476  1462 

 16 Floor Coljé            9   3   2   4    4,0  1479  1410 

 17 Fred Bulk              9   4   0   5    4,0  1421  1390 

 18 Han Swarte             9   4   0   5    4,0  1325  1283 

 19 Henk Huizing           9   3   1   5    3,5  1254  1164 

 20 Cor Rijsdijk           9   3   1   5    3,5  1207  1272 

 21 Ton Oomen              9   3   1   5    3,5  1186  1161 

 22 Henk van Weers         9   3   0   6    3,0  1081  1074 

 23 Pierre Veelenturf      9   2   2   5    3,0  1000  1155 

 24 Jaap Slingerland       9   2   1   6    2,5   746   895 

 25 Adriaan Boer           9   2   0   7    2,0   800   857 

 26 Jan Supèr              9   1   1   7    1,5  1096   931 
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Snelschaakkampioen Marcel Schröer op eenzame hoogte 
 
Op 18 februari ging vanaf 20:00 uur het 
snelschaakevenement van start, met als 
torenhoge favoriet onze clubkampioen. Voor 
deze gelegenheid kwam internet-vlugger-
specialist Jim Reed nog speciaal opdagen. 
Wellicht kon Marcel op die manier nog enige 
tegenstand krijgen. Na de vijfde ronde bleek 
dat ook Jim niet was opgewassen tegen onze 
clubicoon, die weer een rustig 
trainingsavondje beleefde. Na 8 ronden werd 
de stand opgemaakt: 

1. Marcel Schröer (8 uit 8) 
2. Jim Reed (6,5 uit 8) 
3. Marcel van Oort (6 uit 8) 

Ik vond het opvallend om te zien dat de stand 
zo goed als hetzelfde weergaf als de 
deelnemerslijst gesorteerd op rating. 
Uitzonderingen waren vooral Frans Janssen 
(die daarna in ronde 9 en 10 gelukkig weer 
gewoon verloor) en Jan Bulk (TPR van 1809!) 
Het was nu 23 uur en velen hielden het voor 
gezien deze avond. Na wat onduidelijkheid 
werd er door de echte die-hards hierna nóg 
twee ronden geschaakt. Hierbij de volledige 
uitslag na 10 ronden. 
 
Marcel van Oort 
 

 

Pos Name                 Gms   W   D   L  Score   TPR  IRtg 

  1 Marcel Schroer        10  10   0   0   10,0  2146  2135 

  2 Marcel van Oort       10   8   0   2    8,0  1891  1784 

  3 Carl Schoor           10   6   2   2    7,0  1820  1764 

  4 Jim Reed               8   6   1   1    6,5  1954  1900 

  5 Willem Vink           10   6   0   4    6,0  1593  1594 

  6 Daniel Elsenberg      10   5   1   4    5,5  1733  1671 

  7 Jan Pool              10   5   0   5    5,0  1659  1617 

  8 Jan Bulk               8   5   0   3    5,0  1809  1563 

  9 Aldo Oxener           10   5   0   5    5,0  1607  1607 

 10 Ton Strik              9   4   0   5    5,0  1493  1614 

 11 Jan Pronk             10   4   2   4    5,0  1517  1575 

 12 Frans Janssen         10   5   0   5    5,0  1619  1504 

 13 Henk Dankers           8   4   0   4    4,0  1568  1685 

 14 Arjen van de Berg      8   4   0   4    4,0  1462  1508 

 15 Wick Vinkenburg        9   3   0   6    4,0  1432  1505 

 16 Andreas de Rooij      10   4   0   6    4,0  1469  1492 

 17 Floor Coljé            8   3   2   3    4,0  1427  1435 

 18 Jan van Os             7   2   0   5    3,0  1318  1487 

 19 Gert Overbeek          8   2   2   4    3,0  1360  1394 

 20 Henk Huizing           9   2   0   7    3,0  1243  1291 

 21 Cor Rijsdijk           8   2   2   4    3,0  1351  1185 

 22 Mariet Mourits         7   2   0   5    3,0  1162  1128 

 23 Gert Boelhouwer        7   1   0   6    2,0  1031  1350 

 24 Jaap Slingerland       4   0   0   4    0,0   770   770 

 
 

 
Aldo Oxener 
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Levensgroot schaakspel in Groninger Museum 
 
Het huidige Groninger Museum is in 1994 
gebouwd op en rondom een nieuw gebouwde 
brug in de gracht voor het NS station 
Groningen. Aldus ontstond er een directe 
looproute van het station naar de binnenstad. 
Het destijds controversiële gebouw werd 
ontworpen door de Italiaanse architect 
Allessandro Mendini. In 2010 werd het 
Museumgebouw verbeterd en uitgebreid met 
nieuwe ruimtes. De Spaanse designer Jaime 
Hayon ontwierp toen het nieuwe 
informatiecentrum van het museum.  
 

 
 
Het Groninger Museum is Jaime Hayon de 
jaren daarna blijven volgen en kocht in die 
periode af en toe werk van hem aan. Nu heeft 
het museum een levensgroot keramiek 
schaakspel ‘The Tournament’ van Jaime 
Hayon aangekocht. Dit schaakspel is 
onderdeel van de overzichtstentoonstelling 
Funtastico, welke gaat over het werk van 
Jaime Hayon in de afgelopen 10 jaar. 
 

 
 
De Spaanse ontwerper Jaime Hayon (Madrid, 
1974) is één van de opvallendste ontwerpers 
van zijn generatie. Hayon werkte eerder bij 
een research center van het Italiaanse 
kledingmerk Benetton. Maar in 2000 begon 
hij voor zichzelf. Hij heeft een aantal jaren in 
Londen gewoond, maar op dit moment woont 

hij met zijn vrouw, de Nederlandse fotografe 
Nienke Klunder,  in het Spaanse Valencia.    
 

 
 
Het werk van Jaime Hayon lijkt voort te 
komen uit de onstuitbare drang tot het 
scheppen van een eigen wereld. Met zijn 
werk manifesteert hij zich op verschillende 
terreinen zoals keramiek, meubels en 
interieurontwerp. Zijn werk combineert 
fantastische of humoristische elementen met 
een groot oog voor detail en afwerking. 
Daarbij lijkt het werk dat hij maakt te moeten 
glimmen, glanzen en schitteren. En het moet 
groot zijn, megalomaan groot. Blikvangers op 
de tentoonstelling zijn dan ook een reusachtig 
grote groene kip en een overdimensionaal 
paars worstje. 
Maar het opvallendste werk op de 
tentoonstelling blijft The Tournament, dat 
bestaat uit een levensgroot schaakspel van 
gedraaid hout en handbeschilderd keramiek. 
Het zijn manshoge keramieken stukken en 
pionnen met allemaal verschillende 
gezichtjes.  
 
Hayon maakte dit schaakspel in 2009 in 
opdracht van het Design Festival Londen. Het 
schaakspel stond dat jaar op Trafalgar 
Square in Londen. De schaakstukken zijn 
volgens de kunstenaar geïnspireerd op de 
slag bij Trafalgar (21 oktober 1805), de 
belangrijkste zeeslag tussen Groot Brittannië 
en een Frans-Spaanse vloot, waarbij de 
laatste vernietigend werd verslagen en Groot 
Brittannië de heerschappij over de 
wereldzeeën veroverde.  
 
Henk Alberts (red. Schaakkoerier)

 
 


